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UN MONDO 
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DALLA TERZA PIATTAFORMA ALLA 

TRASFORMAZIONE DIGITALE

© IDC
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UN CIRCOLO VIRTUOSO DI TRASFORMAZIONI

© IDC
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CORRERE PER SOPRAVVIVERE

© IDC

Connected Car

Smart Products

Smart Utilities

Smart Analytics

‘Makers’‘Users’

Home IoT

Industrial IoT

Information Technology

Operations Technology

Wearables

Platforms

Intelligent Gateways

Consumers

Connected Health Smart Energy

Smart Transportation Smart Factories

Enterprise ‘Edge’

Red Queen 

Hypothesis

Catch-up or 

slip away!
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L’EFFETTO SISMICO DELL’INNOVAZIONE DIGITALE

© IDC

BANKING & FINANCIAL
SERVICES

BIOTECHNOLOGY &
PHARMACEUTICALS

CONSULTING & BUSINESS
SERVICES

DISTRIBUTION

ENERGY & UTILITIES

GOVERNMENT

HEALTHCARE & MEDICALHOSPITALITY & TRAVEL

INSURANCE

LOGISTICS &
TRANSPORTATION

MANUFACTURING

MEDIA & ENTERTAINMENT

RETAIL: GENERAL
MERCHANDISING

Source: IDC Italy elaboration on 

InformationWeek Elite Top100

TOP10

TOP30

TOP70
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QUANDO 

L’IMPRESA 

DIVENTA 

INTELLIGENTE
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L’IMPRESA INTELLIGENTE IN ITALIA

© IDC

OBIETTIVO
IMPRESA INTELLIGENTE

LIVELLO DI MATURITÀ

OPPORTUNITÀ/ SFIDE

FATTORI ABILITANTI

PROCESSO

SURVEY RESEARCH

224 INTERVISTE CATI

FEBBRAIO/ MARZO 2019

IDC SPONSORED  WP

GIÀ DISPONIBILE!

FOCUS SU INTELLIGENT ENT.

DECLINATO IN 36 ITEM

GENNAIO 2019

L’«INTELLIGENZA» DI UNA 
ORGANIZZAZIONE

la capacità di impiegare le ICT per 
gestire in modo nuovo qualsiasi 
funzione aziendale, introducendo 
nuove prassi gestionali, nuovi 
modelli operativi e nuovi indicatori 
di misurazione delle performance, al 
di là dei sistemi informativi
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IL CAMPIONE DEL MERCATO ITALIANO

© IDC

Fonte: IDC Italia (n=224)
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COSA SIGNIFICA TRASFORMAZIONE DIGITALE?

© IDC

Leadership
Transformation

Omni-Experience
Transformation

Information
Transformation

Operating Model
Transformation

WorkSource
Transformation

22% 20%
13%

9%

CANALI DI RELAZIONE
CON I CLIENTI

MODELLO DI
BUSINESS

PRODOTTI
INTELLIGENTI

RELAZIONE INTERNE

AREE DI TRASFORMAZIONE
Fonte: IDC Italia (n=224, estrapolazione a un 

universo di circa 29.000 imprese)
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BIZ: EFFICIENZA, RELAZIONI, OPPORTUNITÀ

© IDC

Fonte: IDC Italia (n=224, estrapolazione a un 
universo di circa 29.000 imprese per la voce 
Totale, numeriche variabili nei sottogruppi)

2%

3%

3%

12%

13%

15%

16%

24%

29%

32%

0% 10% 20% 30% 40%

MIGLIORAMENTO COLLABORAZIONE CON I PARTNER ESTERNI

ACCELERAZIONE DEI PROCESSI/RIDUZIONE DEI TEMPI DI DECISIONE

CONFORMITÀ NORMATIVA E GESTIONE DEI RISCHI AZIENDALI

INCREMENTO REDDITIVITÀ/MARGINALITÀ DI PRODOTTI E SERVIZI

INCREMENTO DELLA PRODUTTIVITÀ DEL LAVORO E DEI DIPENDENTI

CAMBIAMENTO ORGANIZZATIVO/PROCESSI AZIENDALI

SVILUPPO DI NUOVI PRODOTTI E SERVIZI

INGRESSO IN NUOVI SEGMENTI DI MERCATO

MIGLIORAMENTO SODDISFAZIONE/FIDELIZZAZIONE CLIENTI

RIDUZIONE DEI COSTI AZIENDALI

PRIORITÀ DI BUSINESS
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IT: AUTOMAZIONE, EFFICIENZA, INNOVAZIONE

© IDC

Fonte: IDC Italia (n=224, estrapolazione a un 
universo di circa 29.000 imprese per la voce 
Totale, numeriche variabili nei sottogruppi)

2%

2%

3%

8%

10%

16%

19%

21%

23%

30%

0% 10% 20% 30% 40%

CAPACITÀ DI EROGARE SERVIZI AGLI UTENTI IN MOBILITÀ E/O DELOCALIZZATI

RIDUZIONE DEL TIME TO MARKET DELLE SOLUZIONI IT PER IL BUSINESS

CAPACITÀ DI GOVERNARE/INTEGRARE ARCHITETTURE IT IBRIDE/ETEROGENEE

CONTINUITÀ OPERATIVA, DISASTER RECOVERY

RAZIONALIZZAZIONE/CONSOLIDAMENTO DI SISTEMI IT DIFFERENTI

INNOVAZIONE/RINNOVAMENTO  INFRASTRUTTURE/ DATACENTER

MIGRAZIONE DI SISTEMI E SERVIZI IT VERSO IL CLOUD

ABILITARE E SOSTENERE L’INNOVAZIONE DEL CORE BUSINESS AZIENDALE

RIDUZIONE/CONTROLLO DEI COSTI IT

AUTOMAZIONE/OTTIMIZZAZIONE DEI PROCESSI IT

PRIORITÀ IT
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GLI STRUMENTI DELLA TRASFORMAZIONE

© IDC

Fonte: IDC Italia (n=224, estrapolazione a un 
universo di circa 29.000 imprese per la voce 
Totale, numeriche variabili nei sottogruppi)

0% 10% 20% 30% 40% 50%

ALTRO

BLOCKCHAIN

MACHINE LEARNING/ PREDICTIVE ANALYTICS

DATA WAREHOUSE

REALTÀ VIRTUALE/REALTÀ AUMENTATA

INTERNET-OF-THINGS

MOBILITY

BIG DATA ANALYTICS

CLOUD

LE TECNOLOGIE PER TRASFORMARE L'AZIENDA

Altri settori

Manifatturiero

Oltre 250 addetti

Sotto 250 addetti

Totale
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UN RADAR PER 

ORIENTARSI
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LE PRIORITÀ DELLE IMPRESE INTELLIGENTI

© IDC

5 DIMENSIONI

PLATFORM TECHNOLOGIES

CUSTOMER EXPERIENCE

SMART MANUFACTURING

SMART HUMAN RES.

SMART PROCUREMENT

1 RADAR DI SINTESISURVEY

224 

IMPRESE

5 RADAR DI DETTAGLIO

7-8 SCALE LIKERT

PER CIASCUNA DIMENSIONE
(1. TRASCURABILE … 5. STRATEGICO) 

PEER

GROUP
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UNO SGUARDO DI INSIEME: I DATI DI SINTESI

© IDC

14%

12%

27%

19%

10%

19%

14%

17%

21%

14%

36%

30%

27%

34%

35%

22%

27%

17%

18%

28%

9%

16%

12%

9%

14%

PLATFORM TECHNOLOGIES

CUSTOMER EXPERIENCE

SMART MANUFACTURING

SMART HR

SMART PROCUREMENT

CINQUE DIMENSIONI IN SINTESI

1. TRASCURABILE 2 3 4 5. STRATEGICO

Fonte: IDC Italia (n=224, estrapolazione a un 
universo di circa 29.000 imprese)
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IL CLOUD PUÒ SEMPLIFICARE I PROCESSI?

© IDC

17%

13%

10%

13%

17%

7%

22%

28%

22%

16%

16%

20%

17%

13%

37%

37%

46%

38%

28%

41%

25%

13%

19%

19%

23%

27%

24%

30%

4%

9%

10%

11%

8%

11%

10%

SPERIMENTARE SOLUZIONI DI HIGH-PERFORMANCE ANALYTICS

RINNOVARE LE SOLUZIONI DI ENTERPRISE INFORMATION MANAGEMENT

UNIFICARE LE BASI DATI AZIENDALI IN UN  REPOSITORY ACCESSIBILE IN NEAR REAL TIME

ESTENDERE LE CAPACITÀ DEL DATA WAREHOUSING AZIENDALE

RAFFORZARE LA CAPACITÀ DI GESTIONE DEI BIG DATA

DISEGNARE PROCESSI DI BUSINESS PIÙ SEMPLICI, FLESSIBILI E INTEGRATI

ESPANDERE LE INFRASTRUTTURE IT ATTRAVERSO PIATTAFORME CLOUD

PLATFORM TECHNOLOGIES
(importanza delle dimensioni)

1. TRASCURABILE 2 3 4 5. STRATEGICO

Fonte: IDC Italia (n=224, estrapolazione a un 
universo di circa 29.000 imprese)
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LA NECESSITÀ DI FARE UN BALZO

© IDC

12%

14%

14%

12%

12%

13%

12%

10%

19%

17%

13%

11%

14%

14%

13%

11%

39%

38%

30%

31%

28%

26%

27%

25%

17%

20%

27%

31%

29%

29%

31%

34%

13%

11%

18%

14%

16%

19%

17%

20%

ORCHESTRARE LA SINCRONIZZAZIONE TRA CANALI DI COMUNICAZIONE DIVERSI

COMPRENDERE L'EFFETTIVA ESPERIENZA DEI CLIENTI CON BRAND/PRODOTTI/DIP.

SEGMENTARE IL MERCATO PER COMPRENDERE MEGLIO I CLIENTI

ANALIZZARE INFORMAZIONI PER SVILUPPARE NUOVI PRODOTTI/ SERVIZI

MISURARE L’EFFICIENZA E L’EFFICACIA DELLE INIZIATIVE DI SALES & MARKETING

MAPPATURA DEL CUSTOMER JOURNEY E DELLA RELAZIONE CON I CLIENTI

INTEGRAZIONE DEI PROCESSI TRA SALES, MARKETING E OPERATIONS

ANALIZZARE INFORMAZIONI PER DEFINIRE LA STRATEGIA AZIENDALE

CUSTOMER EXPERIENCE
(importanza delle dimensioni)

1. TRASCURABILE 2 3 4 5. STRATEGICO

Fonte: IDC Italia (n=224, estrapolazione a un 
universo di circa 29.000 imprese)
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CO-FINANZIARE L’INNOVAZIONE E FARE SISTEMA

© IDC

33%

34%

21%

33%

26%

27%

18%

22%

17%

25%

17%

17%

14%

10%

29%

32%

30%

25%

32%

20%

24%

10%

11%

14%

15%

18%

22%

28%

7%

7%

10%

10%

8%

17%

21%

PROMUOVERE EVOLUZIONE DA MACHINE-TO-MACHINE A CYBER-PHYSICAL SYSTEMS

SVILUPPARE NUOVI MODELLI DI BUSINESS BASATI SU IOT

PROMUOVERE LO SVILUPPO E LA DIFFUSIONE DI UNA CULTURA DATA-DRIVEN

SOSTITUIRE GLI STRUMENTI DI PRODUZIONE CON MACCHINE E SENSORI CONNESSI

IMPIEGARE NUOVI KPI PER CONTROLLARE LA PRODUZIONE

INVESTIRE NELLO SVILUPPO DI AUTOMAZIONE FLESSIBILE DELLA PRODUZIONE

PARTECIPARE AI FINANZIAMENTI PER INDUSTRIA 4.0/ IMPRESA 4.0

SMART MANUFACTURING
(importanza delle dimensioni)

1. TRASCURABILE 2 3 4 5. STRATEGICO

Fonte: IDC Italia (n=224, estrapolazione a un 
universo di circa 29.000 imprese)
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ATTENZIONE POLARIZZATA SU SMART WORKING

© IDC

20%

17%

22%

20%

20%

14%

20%

26%

21%

25%

19%

24%

19%

11%

36%

42%

30%

34%

29%

38%

26%

12%

12%

17%

20%

18%

19%

26%

6%

7%

6%

7%

9%

9%

17%

RINNOVARE MODALITÀ E STRUMENTI PER SELEZIONE DEL PERSONALE

MAPPARE LE COMPETENZE  PER KNOWLEDGE TRANSFER/ TALENT MANAGEMENT

AUTOMATIZZARE I PROCESSI OPERATIVI (CALCOLO BUSTE PAGHE, PREMI, ETC.)

MIGLIORARE LA GESTIONE DEI CONFLITTI

GESTIRE I PROCESSI DI SUCCESSIONE E PIANIFICAZIONE DELLA CARRIERA

MISURARE L’EFFICIENZA E L’EFFICACIA DELL'HR

INTRODURRE MODELLI DI SMART WORKING CON ACCESSO DA REMOTO

SMART HR
(importanza delle dimensioni)

1. TRASCURABILE 2 3 4 5. STRATEGICO

Fonte: IDC Italia (n=224, estrapolazione a un 
universo di circa 29.000 imprese)
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ESIGENZE ESTESE SU TUTTE LE DIMENSIONI

© IDC

12%

12%

9%

7%

11%

9%

8%

18%

16%

11%

16%

9%

9%

17%

33%

32%

39%

36%

37%

38%

29%

24%

28%

30%

28%

27%

26%

31%

13%

13%

11%

14%

16%

18%

15%

INCREMENTARE IL LIVELLO DI AUTOMAZIONE DELLA LOGISTICA END-TO-END

MONITORARE CON MAGGIORE PRECISIONE GLI INDICATORI E I KPI

RAFFORZARE SIA L’AGILITÀ CHE LA RESILIENZA DELL’AZIENDA

RIDURRE L’INCERTEZZA E MITIGARE I RISCHI DI VARIABILITÀ/ DISCONTINUITÀ

ALLINEARE CON MAGGIORE EFFICACIA GLI OBIETTIVI CONTRATTUALI CON I FORNITORI

QUALIFICARE CON MAGGIORE PRECISIONE LA QUALITÀ DEI FORNITORI

MIGLIORARE LA VISIBILITÀ DELLE INFORMAZIONI E L’INTEGRAZIONE DI FILIERA

SMART PROCUREMENT
(importanza delle dimensioni)

1. TRASCURABILE 2 3 4 5. STRATEGICO

Fonte: IDC Italia (n=224, estrapolazione a un 
universo di circa 29.000 imprese)
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VERSO L’IMPRESA INTELLIGENTE

© IDC
Fonte: IDC Italia (n=224, estrapolazione a un 

universo di circa 29.000 imprese)
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L’OPPORTUNITÀ DI CONFRONTARSI CON I PROPRI PARI

© IDC

2,9

3,0

3,12,7

3,2

PLATFORM
TECHNOLOGIES

CUSTOMER
EXPERIENCE

SMART
MANUFACTURING

SMART HUMAN
RESOURCES

SMART
PROCUREMENT

3,0

3,1

3,4
2,9

3,4

PLATFORM
TECHNOLOGIES

CUSTOMER
EXPERIENCE

SMART
MANUFACTURING

SMART HUMAN
RESOURCES

SMART
PROCUREMENT

2,9

3,3

2,42,7

3,3

PLATFORM
TECHNOLOGIES

CUSTOMER
EXPERIENCE

SMART
MANUFACTURING

SMART HUMAN
RESOURCES

SMART
PROCUREMENT

3,1

3,2

2,32,7

3,2

PLATFORM
TECHNOLOGIES

CUSTOMER
EXPERIENCE

SMART
MANUFACTURING

SMART HUMAN
RESOURCES

SMART
PROCUREMENT

SOTTO 250 
ADDETTI

SOPRA 250 
ADDETTI

COMPARTO 
MANIFATTURIERO

COMPARTO 
SERVIZI E ALTRO

È ANCORA POSSIBILE 
PARTECIPARE 
ALL’INDAGINE PER 
RICEVERE UN PROFILO 
INDIVIDUALE
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CONCLUSIONI

(O PUNTI DI 

PARTENZA?)



GUARDARE AVANTI (E CHI STA AVANTI)

LA TRASFORMAZIONE RICHIEDE FIDUCIA

NICCHIE ECOLOGICHE (E TECNOLOGICHE)
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TRE PUNTI PER RIPARTIRE

© IDC


